
  

 

DECRETO N. 8265 Del 30/05/2024 

Identificativo Atto n. 659 

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO 

Oggetto 

AGGIORNAMENTO DELL’AVVISO PUBBLICO “PATTI TERRITORIALI PER LE COMPETENZE E PER 

L’OCCUPAZIONE. SECONDA FASE – FORMAZIONE CONTINUA DEI LAVORATORI” –  PR FSE+ 2021-2027 

APPROVATO CON IL DDG 5173 DEL 28 MARZO 2024 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

 

 
LA DIRIGENTE DELLA UNITÀ ORGANIZZATIVA 

 SISTEMA E SERVIZI TERRITORIALI PER IL LAVORO 
 
VISTI i Regolamenti dell’Unione europea:   

• Regolamento (UE) n. 1060/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, 

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 

sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 

europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali 

fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento 

di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;  

• Regolamento (UE) n. 1057/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, 

che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 

1296/2013;  

• Regolamento (UE, Euratom) n. 2093/2020 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il 

quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027;  

 VISTA la normativa nazionale:  

• Legge 24 dicembre 2012, n. 234 “Norme generali sulla partecipazione dell'Italia alla formazione 

e all'attuazione della normativa e delle politiche dell'Unione europea”;  

• Decreto-Legge 4/2019 (convertito con modificazioni dalla Legge 26/2019) “Disposizioni urgenti 

in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni”;  

• Decreto Legislativo del 15 giugno 2015 n. 81 “Disciplina organica dei contratti di lavoro e 

revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 

dicembre 2014, n. 183” e ss.mm.ii;  

• Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n. 150 “Disposizioni per il riordino della normativa in 

materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della legge 

10 dicembre 2014, n. 183”;  

 VISTA la normativa regionale:  

• Legge regionale del 6 agosto 2007, n. 19 “Norme sul sistema educativo di istruzione e 

formazione della Regione Lombardia” e ss.mm.ii.;  

• Legge regionale del 28 settembre 2006, n. 22 “Il mercato del lavoro in Lombardia” e ss.mm.ii.;  

• Legge regionale del 5 ottobre 2015, n. 30 “Qualità, innovazione ed internazionalizzazione nei 

sistemi di istruzione, formazione e lavoro in Lombardia. Modifiche alle ll.rr. 19/2007 sul sistema 

di istruzione e formazione e 22/2006 sul mercato del lavoro”;  

• D.G.R. n. XI/6214 del 4 aprile 2022, con cui la Giunta Regionale ha approvato, tra l’altro, la 

proposta di Programma Regionale a valere sul Fondo Sociale Europeo Plus (PR FSE+) 20212027 

di Regione Lombardia e individuato l’Autorità di Gestione pro tempore del Programma FSE+ 



 
 

2021-2027, successivamente confermata con D.G.R. n. XI/6606 del 30 giugno 2022 e dalla 

D.G.R. n. XII/628 del 13/07/2023;  

• D.G.R. n. XI/6884 del 5 settembre 2022 di presa d’atto dell’approvazione da parte della 

Commissione europea del Programma Regionale a valere sul Fondo Sociale Europeo Plus (PR 

FSE+) 2021-2027;  

• il Decreto n. 16593 del 26/10/2023 con cui si è proceduto ad aggiornare i Responsabili di Asse 

del POR FSE 2014-2020 e i Responsabili delle Priorità del PR FSE+ 2021-2027;  

• il Decreto n. 9948 del 30/06/2023 “PR FSE+ 2021-2027. Adozione del Sistema di gestione e 

controllo (SI.GE.CO.);  

VISTO il Programma Regionale di Sviluppo della XII Legislatura approvato con Deliberazione del 
Consiglio regionale n. XII/42 del 20 giugno 2023, che in particolare sostiene e promuove l’Obiettivo 
strategico 4.3.1 “Innovare e potenziare le strutture e gli interventi di politiche attive del lavoro”;  
 

PRESO ATTO del Piano attuativo di Regione Lombardia relativo al Programma Nazionale per la 
Garanzia di Occupabilità dei lavoratori (GOL) nell'ambito del PNRR, approvato con D.G.R. n. XI/6006 
del 25 febbraio 2022 e successivamente aggiornato e pubblicato con D.G.R. n. XI/6427 del 23 maggio 
2022, che definisce, in particolare, i Patti territoriali per le competenze e per l’occupazione come 
“strumento di anticipazione e indirizzo dell’offerta formativa”;  
 

RICHIAMATI:  

• la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 4787 final del 15 luglio 2022, che approva 

l’Accordo di Partenariato con la Repubblica italiana CCI 2021IT16FFPA001 relativo al ciclo di  

programmazione 2021-2027, che stabilisce le priorità di investimento concordate per la 

transizione verde e digitale dell'Italia, promuovendo al contempo il welfare aziendale 

nell’ambito dell’Obiettivo strategico di Policy 4 – Un’Europa più sociale e inclusiva;  

• la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 5302 final del 18 luglio 2022, che approva 

il programma "PR Lombardia FSE+ 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo sociale europeo 

Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la 

Regione Lombardia in Italia (CCI 2021IT05SFPR008);  

• i “Criteri di selezione delle operazioni” del Programma FSE+ 2021-2027, approvati dal Comitato 
di Sorveglianza nella seduta del 28 settembre 2022;  

 

VISTI agli atti di Regione Lombardia in materia di offerta formativa e di repertorio delle qualificazioni 
professionali, nonché quelli in materia di accreditamento e disciplina per la rilevazione delle 
presenze e la registrazione delle attività nella filiera formativa:   

• D.D.U.O. n. 12453 del 20 dicembre 2012 “Approvazione delle indicazioni regionali per l’offerta 

formativa relativa a percorsi professionalizzanti di Formazione continua, permanente, di 

specializzazione, abilitante e regolamentata”;  

• D.D.U.O. n. 11809 del 23 dicembre 2015 “Nuovo repertorio regionale delle qualificazioni 

professionali denominato «Quadro regionale degli standard professionali», in coerenza con il 

repertorio nazionale e con il sistema nazionale di certificazione delle competenze” e ss.mm.ii;  



 
 

• D.G.R. n. XI/6696 del 18 luglio 2022 “Procedure e requisiti per l’accreditamento degli operatori 

pubblici e privati per erogazione dei servizi di istruzione e formazione professionale nonché dei 

servizi per il lavoro – revoca delle D.G.R.: 26 ottobre 2011 - n. IX/2412, n. XI/2861 del 18 febbraio 

2020 e n. XI/5030 del 12/7/2021”;  

• D.D.U.O. n. 15225 del 25 ottobre 2022 “Approvazione dei requisiti e delle modalità operative 

per la richiesta di iscrizione all’albo regionale degli accreditati per i servizi di istruzione e 

formazione professionale - sezione B in attuazione della D.G.R. n. XI/6696 del 18 luglio 2022”;  

• D.D.U.O. n. 15516 del 28 ottobre 2022 “Approvazione dei requisiti e delle modalità operative 

per la richiesta di iscrizione all’albo regionale degli accreditati per i servizi di istruzione e 

formazione professionale - sezione A in attuazione della D.G.R. n. XI/6696 del 18 luglio 2022”;  
 

RICHIAMATA la D.G.R. n. XI/7231 del 24 ottobre 2022 con la quale è stato approvato lo schema di 
Manifestazione di interesse finalizzata alla creazione dei Patti territoriali per le competenze e per 
l’occupazione, di seguito Patti, prevedendo il seguente iter attuativo:  
I Fase: raccolta di proposte progettuali e creazione dei Patti territoriali;  

II Fase: individuazione delle linee d’azione previste nell’ambito dei Patti che rispondono alle priorità 

della programmazione regionale ed elaborazione di proposte attuative oggetto di specifici 

interventi regionali;  
 

VISTI:  

• la D.G.R. n. XII/1983 del 4 marzo 2024 “Approvazione Linee guida per l’attuazione dei “Patti 
Territoriali per le competenze e l’occupazione - seconda fase: Formazione continua dei 
lavoratori a valere sul programma regionale lombardia FSE+ 2021-2027- Obiettivo specifico 
ESO 4.4- Azione d.1 (sostegno alla riqualificazione e all’accompagnamento al lavoro delle 
persone) e determinazioni relative alla D.G.R. 1457/2023 e ss.mm.; 

• la D.G.R. 2109 del 24 marzo 2024 “Approvazione delle Linee guida per la realizzazione di 
interventi di formazione aggiuntiva in materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro in 
attuazione dell’accordo quadro di collaborazione tra INAIL e la Conferenza delle Regioni e 
delle Province autonome”; 

• il D.D.G N. 5173 del 28 marzo 2024 “Approvazione dell'avviso pubblico “Patti Territoriali per 
le competenze e per l’occupazione - seconda fase – Formazione continua dei lavoratori” - in 
attuazione della D.G.R. 1983/2024 Programma Regionale Lombardia FSE+ 2021-2027 - 
Obiettivo specifico ESO 4.4 - Azione d.1 (sostegno alla riqualificazione e 
all’accompagnamento al lavoro delle persone) e della D.G.R. 2109/2024 in attuazione 
dell’accordo quadro di collaborazione tra INAIL e la Conferenza delle Regioni e delle Province 
autonome 

 
ATTESO che il richiamato avviso rimandava a successivo Decreto il dettaglio delle modalità   

operative relative alla gestione dei percorsi formativi e all’utilizzo del sistema GRS di registrazione 

elettronica delle attività formative; 

 



 
 

PRESO ATTO della peculiarità delle azioni, in particolare, quelle rivolte alla formazione continua in 
ambito di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro, che richiedono da parte di tutti gli attori coinvolti 
nel progetto, competenze altamente specialistiche e l’utilizzo di strumentazioni altamente 
tecnologiche anche con l’intervento di Enti che costituiscono una rete di supporto; 
 
RILEVATO che: 

- per il conseguimento dei risultati e obiettivi di progetto e al fine di rendere gli interventi più 
efficaci e aderenti alle peculiarità dei settori e/o filiere produttive del territorio, risulta 
necessario aggiornare l’avviso approvato con il DDG 5173/2024; 

- ad oggi, sul presente avviso, non sono ancora pervenute richieste di finanziamento di 
progetti; 

 
PRESO ATTO che l’intestazione di tutti gli allegati approvati con il DDG 5173/2024 non riportano il 
riferimento dell’atto di approvazione dell’avviso corretto e che gli aggiornamenti richiedono una 
modifica dell’Allegato A dell’Avviso Pubblico “Patti territoriali per le competenze e per 
l’occupazione. Seconda fase – Formazione Continua dei Lavoratori” approvato con il DDG n. 5173 
del 28 marzo 2024 e di tutti gli allegati;  
 

RITENUTO di: 

• provvedere all’aggiornamento dell’Avviso Pubblico “Patti territoriali per le competenze e per 

l’occupazione. Seconda fase – Formazione Continua dei lavoratori” – Allegato A approvato con 

il DDG 5173 del 28 marzo 2024, relativamente ai paragrafi di seguito indicati ed esplicitati 

integralmente nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto:  

▪ par. A.3 Soggetti Beneficiari; 

▪ par. B.3 Spese ammissibili e soglie minime e massime di ammissibilità 

▪ par. C.1 Presentazione delle domande; 

▪ par. C.4.a Adempimenti post concessione 

 

• di approvare, per effetto degli aggiornamenti dell’Avviso, come parte integrante e sostanziale 
del presente atto: 

− la versione integrale aggiornata dell’allegato A dell’Avviso approvato con il DDG 5173/2024, 
allegato 2 

− la versione integrale aggiornata degli allegati approvati con il DDG 5173/2024, allegato 3 

− l’Allegato A.25 Indicazioni operative per la progettazione e gestione dei percorsi formativi e 
il rilascio delle certificazioni finali, allegato 4  

− Allegato A.26.a Dichiarazione di composizione della Rete di Supporto (ambito di intervento 
1), allegato 5 

− l’allegato A.26.b Dichiarazione di composizione della Rete di Supporto (ambito di intervento 
2), allegato 6 

− A.27.a Dichiarazione riassuntiva delle aziende aderenti (ambito di intervento 1), allegato 7 

− A.27.b Dichiarazione riassuntiva delle aziende aderenti (ambito di intervento 2), allegato 8 

− A.28.a Procura incarico capofila (ambito di intervento 1), allegato 9 



 
 

− A.28.b Procura incarico capofila (ambito di intervento 2), allegato 10 

 

• di disporre l’adeguamento del sistema informativo Bandi e Servizi con le integrazioni di cui ai 
punti precedenti; 

• di fare salve tutte le altre disposizioni contenute nel DDG 5173/2024; 

VISTA la l.r. 7 luglio 2008 n. 20 “Testo unico in materia di Organizzazione e Personale”, nonché i 
provvedimenti organizzativi della XII legislatura regionale; 
 
VISTI gli articoli 26 e 27 del Decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, che dispongono la pubblicità 
sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone ed enti pubblici e 
privati; 

DECRETA 
 

Per le motivazioni sopra esposte e qui interamente richiamate: 
 

1. di provvedere all’aggiornamento dell’Avviso Pubblico “Patti territoriali per le competenze e 

per l’occupazione. Seconda fase – Formazione Continua dei lavoratori” – approvato con il 

DDG 5173 del 28 marzo 2024, relativamente ai paragrafi di seguito indicati dell’Allegato A 

ed esplicitati integralmente nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto:  

▪ par. A.3 Soggetti Beneficiari; 

▪ par. B.3 Spese ammissibili e soglie minime e massime di ammissibilità 

▪ par. C.1 Presentazione delle domande; 

▪ par. C.4.a Adempimenti post concessione 

 

2. di approvare, per effetto degli aggiornamenti dell’Avviso, come parte integrante e 
sostanziale del presente atto: 

a. la versione integrale aggiornata dell’allegato A dell’Avviso, allegato 2 
b. la versione integrale aggiornata degli allegati approvati con il DDG 5173/2024, 

allegato 3 
c. l’Allegato A.25 Indicazioni operative per la progettazione e gestione dei percorsi 

formativi e il rilascio delle certificazioni finali, allegato 4  
d. Allegato A.26.a Dichiarazione di composizione della Rete di Supporto (ambito di 

intervento 1), allegato 5 
e. l’allegato A.26.b Dichiarazione di composizione della Rete di Supporto (ambito di 

intervento 2), allegato 6 
f. A.27.a Dichiarazione riassuntiva delle aziende aderenti (ambito di intervento 1), 

allegato 7 
g. A.27.b Dichiarazione riassuntiva delle aziende aderenti (ambito di intervento 2), 

allegato 8 
h. A.28.a Procura incarico capofila (ambito di intervento 1), allegato 9 



 
 

i. A.28.b Procura incarico capofila (ambito di intervento 2), allegato 10 
 

3. di disporre l’adeguamento del sistema informativo Bandi e Servizi con le integrazioni di cui ai 
punti precedenti; 

4. di fare salve tutte le altre disposizioni contenute nel DDG 5173/2024; 
5. di pubblicare il presente provvedimento e l’Allegato 1 sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Lombardia; 
6. di pubblicare il presente provvedimento e tutti gli allegati sul Portale Bandi Online 

(www.bandi.regione.lombardia.it) e sul portale di Regione Lombardia dedicato alla 
programmazione dei Fondi europei - sezione FSE + 2021-2027 
(https://www.fse.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE/FSE-2021-2027; 

7. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si provvede alla 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013. 

 

 

 La Dirigente 

 PAOLA ANGELA ANTONICELLI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 

https://www.fse.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE/FSE-2021-2027

